
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

14,04.2025 г. № 10

Председательствовал: М.А. Виговский - глава Ермаковского района.
Присутствовали: члены КЧС и ПБ Ермаковского района, согласно 

списка присутствующих.
Повестка заседания:
О приведении районного звена краевой ТП РСЧС в режим 

функционирования «Чрезвычайной ситуации».

На основании письма от Министерства природных ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского края от 14.04.2025 № 2-2025ЧС «О введении ЧС в 
лесах», по состоянию на 17:00 14.04.2025 года на территории Ермаковского 
района действует 3 лесных пожара на площади 155,4 га. На тушении пожаров 
задействовано 64 специалиста и 12 ед. техники, что превышает 50 процентов 
резерва, предусмотренного Сводным планом тушения лесных пожаров 
Красноярского края. В целях обеспечения безопасности населения, во 
исполнение Закона Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите 
населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», на основании п.5 «Правил введения 
чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и 
взаимодействия органов государственной власти, органов местного 
самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций» и в целях 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
лесными пожарами, комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Установить с 18 час. 00 мин. 14.04.2025 года режим 
чрезвычайной ситуации в лесах Ермаковского района Красноярского края до 
стабилизации обстановки.

2. Определить границами территории, на которой возникла 
чрезвычайная ситуация с. Верхнеусинское Ермаковского района.

3. Установить местный уровень реагирования для органов 
управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.



2

4. Определить руководителем, ответственным за осуществление 
мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя главы 
администрации района по оперативному управлению С.М. Абрамова.
5. Главам сельсоветов:
- организовать доведение информации о введении режима чрезвычайной 
ситуации в лесах муниципального характера, возникшего вследствие лесных 
пожаров до населения и руководителей организаций;
- организовать разъяснительную работу с населением о запрете выжигания 
хвороста, лесной подстилки, сухой травы, древесных остатков, а также 
разведения открытого огня.
6. КГАУ «Лесопожарный центр» - Усинское авиаотделение (И.В. 
Матюшенцев):
6.1. Провести осмотр места пожара, с целью изучения перспектив тушения.
6.2. Разработать план тушения пожаров.
6.3. Обеспечить доведение актуальной информации по тушению пожара до 
МКУ «ЕДДС Ермаковского района» в 12:00, 15:00, 18:00 (время крек.).
6.4. Организовать режим работы с продолжительностью рабочего дня 
работников групп (команд), направленных на тушение лесных пожаров в 
светлое время суток.
7. МКУ «ЕДДС Ермаковского района» (Георгиев Г.С.):
7.1. Организовать постоянный сбор, анализ и обмен информацией о 
лесопожарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения 
работ по ее ликвидации.
Срок исполнения: постоянно в течения действия режима чрезвычайной 
ситуации.
8. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель комиссии КЧС и ПБ, 
Глава Ермаковского района

ч..

М.А. Виговский


